
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 

DATA: 24/12/2013
DELIBERA N. 364

SB/af

OGGETTO: RECEPIMENTO  VALUTAZIONE  POSITIVA  PRECEDENTE  INCARICO  E 
CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO MEDICO AL DR. DARIO 
PELIZZOLA,  DIRETTORE  DELL'U.O.  "MEDICINA  INTERNA  DELLE  MALATTIE 
METABOLICHE E DEL RICAMBIO".

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Amministrazione  del  Personale  di  cui  e’  di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

 

« 

Preso atto che il 23/12/2013 la Direzione Aziendale, con il supporto del Direttore dell'U.O. 
Programmazione Controllo di Gestione ha effettuato la valutazione dell'incarico espletato dal Dr. 
Pelizzola  quale  Direttore  del  Presidio  Unico  Ospedaliero  (il  verbale  è  allegato  quale  parte 
integrante alla  presente deliberazione)  dalla  quale  emerge  che  il  Dirigente  “Nel  triennio  ha 
assunto, oltre la direzione degli ospedali, dell'AUSL, la responsabilità dell'Anello del Sant'Anna. 
La grande complessità organizzativa è stata ben gestita anche nel contesto delle emergenze del 
terremoto e  del  trasferimento  dell'ADU a Cona.  L'apporto  alla  redazione  e applicazione  dei 
protocolli clinici e organizzativi è stato efficace. Il forte contenimento della spesa pubblica che ha 
coinciso con un piano di riordino fortemente innovativo è stato gestito con attenzione alla qualità 
dell'assistenza e mantenendo un buon clima aziendale”;

Richiamata la deliberazione n. 274 del 18/11/2013 con la quale viene ridenominata l'U.O. 
Medicina Interna,  incarico attribuito al  Dr.  Pelizzola,  in U.O. “Medicina Interna delle  Malattie 
Metaboliche del Ricambio.

Tenuto presente che accanto ai  predetti  incarichi  il  Dr.  Pelizzola svolge le funzioni  di 
Referente Aziendale di Area Medica del progetto della Regione Emilia-Romagna “Sanità On-
Line” (SOLE) nonché di coordinatore dei servizi diabetologici aziendali.

Dal  giugno  2013  è  componente  dell'Organismo  Interaziendale  incaricato  della 
realizzazione  delle  reti  cliniche  sanitarie  provinciali  incaricato  della  realizzazione  delle 
riorganizzazioni della strutture sanitarie provinciali;

Copia informatica ad uso consultazione



Considerato che nel 1999 è stato istituito il Dipartimento Ospedaliero di Medicina la cui 
direzione  è  stata  attribuita  al  Dr.  Gianni  Serra,  Direttore  dell'U.O.  di  Neurologia,  incarico 
rinnovato fino al 31/12/2013;

Considerato che con precedente atto deliberativo n. 363 del 24/12/2013 veniva conferito 
al Dr. Gianni Serra l'incarico di Direttore del Distretto Sud-Est dall'01/01/2014, rendendo così 
disponibile  l'incarico  precedentemente  ricoperto  di  Direttore  di  Dipartimento  di  Medicina  cui 
afferiscono le strutture complesse (Unita Operative) di seguito riportate la cui direzione è a fianco 
riportata:

- Neurologia Delta Direttore Gianni Serra

- Cardiologia Delta Direttore Giovanni Percoco

- Cardiologia Cento Direttore Biagio Sassone

- Malattie Apparato Respiratorio Direttore Marco Lodi

- Coord. e integrazione Attiv. Mediche 
Internistiche e  Specialistiche

Delta Direttore Maria Luisa Grata

- Medicina Interna e delle  Malattie Metaboliche e 
del Ricambio

Direttore Dario Pelizzola

- Medicina Cento Direttore Giorgio Zoli

- Medicina Argenta Direttore Paolo Gruppillo

- Lungodegenza Post-Acuzie Geriatrica 
Riabilitativa 

Delta Direttore Candida Andreati

Rilevata la necessità di individuare il Direttore del Dipartimento di Medicina tra i titolari di 
struttura complessa aggregate al dipartimento;

Valutato il curriculum del Dr. Dario Pelizzola allegato al presente atto, in possesso della 
specializzazione in Malattie dell'Apparato digerente, in Medicina Nucleare nonché del diploma di 
Alta Formazione “E.-Health: Reti e Tecnologie per la sanità”.

Il Dirigente ha ricoperto numerosi incarichi:

-  dal  2001  quello  di  Direttore  dell'U.O.  Medicina  dell'Ospedale  di  Copparo  ora 
ridenominato Medicina Interna e delle Malattie Metaboliche e del Ricambio (delibera n. 274 del 
18/11/2013;

- dal 01/03/2004 quello di Direttore del Dipartimento funzionale “Medicina di Comunità di 
Copparo”; 

- dall'ottobre del 2005 è Direttore del Presidio Unico Ospedaliero

-  dal  Dicembre  2012  responsabile  della  Struttura  “Presidio  Sanitario  Territoriale 
Sant'Anna”.

Ritenuto  per  la  qualificata  esperienza  dimostrata  nei  numerosi  incarichi  ricoperti, 
nell'attitudine dimostrata alla gestione di strutture di elevata complessità, nonché sulla scorta 
della valutazione anzicitata e allegata  di individuare il Dr. Dario Pelizzola quale Dirigente cui  
conferire l'incarico di Direttore del Dipartimento di Medicina;

Copia informatica ad uso consultazione



Dato atto:
 

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

                                                                                                                   »
 

Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

 

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  esprimono  parere 
favorevole;

D E L I B E R A

1)  di  prendere  atto  della  valutazione  positiva  espressa  dalla  Direzione  Aziendale 
relativamente all'incarico di Direttore del PUO svolto dal Dr. Pelizzola, allegato 1 parte integrante 
e sostanziale al presente atto;

2) di attribuire, per quanto in premessa indicato, al Dr. Dario Pelizzola, Direttore dell'U.O. 
“Medicina  Interna  delle  Malattie  Metaboliche  e  del  Ricambio”,   l'incarico  di  Direttore  del 
Dipartimento di  Medicina dall'01/01/2014 per tre anni anche alla luce dell'esperienza e delle 
capacità professionali descritte nel curriculum allegato;  

3) di stabilire che, per tutta la durata del predetto incarico il Dr. Pelizzola manterrà oltre la 
titolarità dell'U.O. “Medicina Interna e delle Malattie Metaboliche e del Ricambio”, anche l'incarico 
di  componente  dell'Organismo  Interaziendale  incaricato  di  sovraintendere  alla  realizzazione 
delle reti cliniche sanitarie provinciali;

4) di prendere atto che il Dr. Pelizzola cesserà dall'01/01/2014 dall'incarico di Direttore del 
Presidio Unico Ospedaliero, struttura oggetto di nuova specifica riorganizzazione;

5) di procedere alla soppressione del Dipartimento Funzionale “Medicina di Comunità di 
Copparo” in premessa citato;

6)  di  procedere  altresì  alla  soppressione  della  struttura  “Presidio  Sanitario  Territoriale 
Sant'Anna”;

Copia informatica ad uso consultazione



7) di attribuire al Dr. Dario Pelizzola per lo svolgimento dell'incarico in oggetto l'indennità 
prevista dall'art. 40 co 9 del CCNL 08/09/2000 Area della Dirigenza Medica Veterinaria;

8) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione del 
presente provvedimento,  è  finanziata  con  le  risorse  del  “Fondo per  l’indennità  di  specificità 
medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento di cui all’art. 9 del CCNL 
Area Medico-Veterinaria del 6 maggio 2010” contabilizzato nell’ambito dei conti già previsti per il 
personale  dipendente,  in  conformità  alla  graduazione economica degli  incarichi  stabilita con 
l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il 29.10.2013 con 
la  Dirigenza  Medica  e  il  23.12.2013  con  la  Dirigenza  Veterinaria,  fatto  salvo  che  il  valore 
economico  attribuito  con  il  presente  provvedimento  deliberativo  potrà  subire  variazioni  in 
relazione alle risorse disponibili sul Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che 
saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

9)  di  dare  mandato  al  Dipartimento  proponente  di  predisporre  specifico  contratto 
integrativo nel quale verranno specificati gli obiettivi da conseguire da parte del Dirigente nel 
prossimo triennio, nonché delle modalità di valutazione;

 

  
IL DIRETTORE GENERALE

 (Dott. Paolo SALTARI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)        (Dott. Mauro MARABINI)

 
               IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
            (Dott. Alberto FABBRI)
 

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 18/02/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

18/02/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Dario Pelizzola  
Data di Nascita:  
19/08/1951 00:00  
Qualifica:  
DIRIGENTE MEDICO MEDICINA INTERNA - DIRETTORE  
Amministrazione:  
Azienda Usl di Ferrara  
Incarico attuale:  
Direttore di U.O. (Struttura Complessa)  
Ulteriori incarichi:  
dal 19/12/2012 ad oggi Responsabile Struttura Sanitaria “ex S.Anna” Dal 26/06/2006 ad oggi 
componente del Comitato di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliera-Universitaria di Ferrara dal 
13/10/2005 ad oggi Direttore Presidio Unico Ospedaliero dal 01/03/2004 ad oggi Direttore 
Dipartimento Ospedale Medicina di Comunità Copparo Dal Novembre 2004 ad oggi Referente 
Aziendale di area Medica Progetto Regione Emilia.Romagna S.O.L.E. (Sanità On Line). Dal luglio 
2002 ad oggi Componente del “Tavolo tecnico Diabete” e Tavolo tecnico Ipertensione” Azienda 
USL di Ferrara Dal 01/06/ 2002 ad oggi Coordinatore dei Servizi Diabetologici Aziendali  
Struttura di appartenenza:  
U.O. Medicina Interna Copparo  
Numero telefonico Ufficio:  
0532879858  
Numero fax Ufficio:  
0532879844  
E-mail istituzionale:  
d.pelizzola@ausl.fe.it  
Titolo di studio:  
Laurea Medicina e Chirurgia  
Altri titoli di studio e professionali:  
Specializzazione Malattie App. Digerente, Specializzazione Medicina Nucleare, Diploma Alta 
Formazione "e-Health: Reti e Tecnologie per la Sanità", Idoneità a Primario di Medicina Interna.  
Esperienze professionali (incarichi ricoperti):  
dal 19/12/2012 ad oggi Responsabile Struttura Sanitaria “ex S.Anna” Dal 26/06/2006 ad oggi 
componente del Comitato di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliera-Universitaria di Ferrara dal 
13/10/2005 ad oggi Direttore Presidio Unico Ospedaliero dal 01/03/2004 ad oggi Direttore 
Dipartimento Ospedale Medicina di Comunità Copparo Dal Novembre 2004 ad oggi Referente 
Aziendale di area Medica Progetto Regione Emilia.Romagna S.O.L.E. (Sanità On Line). Dal 
Gennaio 2004 al Dicembre 2008 Responsabile del Progetto aziendale Ospedali e Servizi Sanitari 
senza fumo” e referente aziendale del Progetto Regionale “Health Promoting Hospitals” Dal luglio 
2002 ad oggi Componente del “Tavolo tecnico Diabete” e Tavolo tecnico Ipertensione” Azienda 
USL di Ferrara Dal 01/06/ 2002 ad oggi Coordinatore dei Servizi Diabetologici Aziendali dal 
15/07/2001 ad oggi Direttore U.O. di Medicina Interna Ospedale di Copparo Dal 1997 componente 
del Gruppo di Coordinamento del Progetto“Medicina di Comunità di Copparo” Dal 3/1996 al 12/96 
Corresponsabile del Gruppo di Miglioramento dell’Azienda USL di Ferrara per “La continuità 
assistenziale dopo la Dimissione dall’Ospedale”. Dal 1/1993 al luglio 2001 Aiuto di Modulo Div. 
Medicina Dal 1983 al 1997 responsabile del Laboratorio RIA dell’Ospedale di Copparo Dal 
10/1989 al luglio 2001 Aiuto presso Divisione Medicina Ospedale di Copparo. Dal 1/12/1978 al 
31/10/89 Assistente Medico presso Divisione Medicina Ospedale di Copparo  
Conoscenze linguistiche:  

Copia informatica ad uso consultazione



Livello di conoscenza della prima lingua straniera:  
Esperto  
Livello di conoscenza della seconda lingua straniera:  
 
Conoscenze tecnologiche:  
DIRIGENTE MEDICO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI DI UNITÀ OPERATIVA 
COMPLESSA E CON RESPONSABILITÀ DI DIREZIONE DI MACROARTICOLAZIONE. 
OTTIME COMPETENZE NELL’AMBITO DELLA GESTIONE INFORMATICA DEI SERVIZI 
SANITARI. HA ACQUISTO COMPETENZE OLTRE CHE NEL SETTORE DELLA MEDICINA 
INTERNA CON PARTICOLARE RIGUARDO A TECNICHE DI DIAGNOSTICA 
CARDIOLOGICA NON INVASIVA, ANCHE NELL’ABITO DELLA D IABETOLOGIA E 
DELLA MEDICINA NUCLEARE “IN VITRO”. IL MONITORAGGIO  24 H DELL’ ECG E 
DELLA P.A. (ESEGUITI E REFERTATI OLTRE 10.000 ESAMI) APPLICAZIONE MEDICHE 
DELL’INFORMATICA Windows XP: buona dimestichezza Word, Excel, Publisher, Access, 
Power-Point: ottima conoscenza Internet e Posta Elettronica: buona conoscenza  
Altro: partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazioni a riviste ecc... e ogni altra 
informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare:  
PROGETTI DI STUDIO Caratterizzazione analitica di Fattori Prognostici nel Carcinoma 
Mammario (1978-1996). Coordinatore del Programma 1994-95 e 1995-96 per il “Controllo di 
Qualità della Renina Diretta”. Coautore del Progetto “Medicina di Comunità Copparo” (1996-2000) 
Presidente del Gruppo tecnico Sanità e Medicina di Comunità del Piano Strategico 
dell’Associazione dei sei Comuni del Copparese (2003-2004). Progetto Cartella Clinica Elettronica 
di una Unità Operativa di Medicina Interna (Azienda USL di Ferrara- CUP 2000) (2008-2009). 
Governo clinico e organizzativo delle attività ospedaliere (dal 2005). Appropriatezza in Diagnostica 
di Laboratorio (dal 2012) Co-autore di oltre 160 pubblicazioni su riviste mediche Nazionali ed 
Internazionali e di numerose comunicazioni a Congressi e Simposi Nazionali ed Esteri.  
 

Copia informatica ad uso consultazione



............ ... ...
••••••••••••••••••••••••••••••••••••
•••••••••..................

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA
Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara

Via Cassali n. 30 - 44121 Ferrara

Scheda di VALUTAZIONE

della DIREZIONE STRATEGICA

a scadenza incarico

di Direttore PRESIDIO UNICO OSPEDALI ERO
e di Direttore di Dipartimento

Dott. DARIO PELIZZOLA

- PRESIDIO UNICO OSPEDALIERO
- Dip.to Ospedaliero Funzionale "Medicina di

Comunità Ospedale di Copparo"

Ferrara, 2~!/2( ~J

Copia informatica ad uso consultazione



La Direzione Strategica dell' Azienda USL di Ferrara:

- Vista la documentazione presentata dal valutato:

COGNOME PELIZZOLA

NOME DARIO

PROFILO PROFESSIONALE Dirigente Medico di Medicina Interna

DIRETIORE DEL DIPARTIMENTO - Direttore PRESIDIO UNICO OSPEDALI ERO
- Dip.to Funzionale "Medicina di Comunità

Osoedale di Coooaro"
PERIODO CONSIDERATO
(dal 13/1012009 al 31/1212013) 31/12/2013 Scadenza incarico P.U.O.
idal 01/03/2010 al 31/1212013i 31/12/2013 Scadenza incarico Direttore Dip.to

:;.. relazione illustrativa delle attività e degli obiettivi realizzati nel periodo di vigenza
dell'incarico attribuito;

:;.. scheda di Autovalutazione delle Competenze Gestionali;

- Visto il Colloquio intercorso con il Direttore valutato in data odierna;

Esprime la seguente VALUTAZIONE FINALE:

POSITIVA NEGATIVA D
Motivazioni 1Osservazioni:
Neltriennio ha assunto, oltre la direzione degli ospedali, dell'AUSL, la responsabilità dell'Anello del
Sant'Anna. La grande complessità organizzativa è stata ben gestita anche nel contesto delle emergenze del
terremoto e del trasferimento dell'ADU a Cona. L'apporto alla redazione e applicazione dei protocolli
clinici e organizzativi è stato efficace. Il forte contenimento della spesa pubblica ehe ha coinciso con un
piano di riordino fortemente innovativo è stato gestito con attenzione alla qualità dell'assistenza e
mantenendo un buon clima aziendale.

Data,

Il Diretto~ GENERALE
Dott. PaO SALTARI

Il Direttore Sanitario

Do~ur1Dabin;:;

'-0:7

Il Direttore U.O.
e Controll di
Dott. Ant

Il Direttor
Dr.ssa

Copia informatica ad uso consultazione


